52. *Quodcumque disciri mihi dominus, hoc loqueris.* Ex quo apparuit nondum ei a domino revulsum fuisse quod Achab responsus esset.

53. *Ascende, et vade prospera.* Ironice loquitur propheta, ideo non addidit solemniter : *Hoc dicit dominus!* et revera intellexit Achab cum ex propria mente, sensu quoque proprio, quod dicitur.

54. *Quasi eorum habentes pastorem.* Quibus verbis significat exercitu suo, regis privatus, quod etiam significat illud, non habent isti dominum. — *Reverteruntur uniusque.* Significatur regis Israëlis mortuus, ad sua pacifice, re desperata, reddituros universos.

19. Et Michée ajouta : Ecoutez la parole du Seigneur. J'ai vu le Seigneur assis sur son trône, et toute l'armée du ciel autour de lui, à droite et à gauche.

20. Et le Seigneur a dit : Qui séduira Achab, roi d'Israël, afin qu'il marche contre Ramoth en Galad, et qu'il y périse ? Et l'un d'eux a dit chose, et l'autre une autre.

21. Mais l'esprit malin s'avance, et se présente devant le Seigneur, lui dit : C'est moi qui séduirai Achab. Le Seigneur lui dit : Et comment ?

22. Il répondit : J'irai, et je serai un esprit menteur dans la bouche de tous ses prophètes. Le Seigneur lui dit : Vous les séduirez et vous aurez l'avantage sur lui. Allez, et faites comme vous le dites.

23. Maintenant donc la Seigneur a mis un esprit de mensonge dans la bouche de tous vos prophètes qui sont ici, et le Seigneur a prononcé votre arrêt.

24. En même temps Sédeïlos, fils de Chananah, s'approcha de Michée, et lui donna un soufflet sur la joue, et lui dit : L'esprit du Seigneur a-t-il donc quitté, et n'a-t-il parlé qu'à vous ?

25. Michée lui dit : Vous le verrez au jour que vous passerez de chambre en chambre pour vous cacher.

26. Alors le roi d'Israël dit : Prenez Michée, et qu'on le mène chez Amon, gouverneur de la ville, et chez Joes, fils d'Amelech.

27. Et dit-leur : Voici ce que l'ordonne : Renfermez cet homme dans la prison ; et qu'on le nourrisse de pain de dossier et d'eau d'affliction, jusqu'à ce que je revienne en paix.

28. Michée lui dit : Si vous revenez en paix, le Seigneur n'a point parlé par moi. Et il ajouta : Peuples, tous tenez que vous êtes, soyez-en témoins.

29. Le roi d'Israël et Josaphat, roi de Juda, marchèrent donc contre Ramoth en Galad.

30. Cependant le roi d'Israël dit à Josaphat :

Prouvez vos armes, et combattez avec vos habits.

31. Vélosus es in die illa. Cette prédiction se réalisa probablement, lorsqu'après la mort d'Achab, les officiers de ce prince cherchèrent Sédeïlos pour le punir de son imposture ; mais l'histoire n'en dit rien.

19. Addens, ait. Michæas scilicet. — Vidi Dominum. Visione imaginaria. — Exercitum cœli. Angelos.

20. Quis deciperet Acha regem farsi? Hoc consultatio nevera non est a Deo instituta ; nam quis eis consuetus fuit ? et nisi ait, e. 40, 11, sed in prophetis phantasias, quomodo in his inter homines continguntur, depicta fuit. Ne sit illa acceptilanda sit ; quia Deus auctor sit peccati, et spiritum malum iudebat regem decipere ; sed de permissione tantum explicanda est, quia malum male agere possit. Et Adoniam enim non dat, quod mendacium a vere dictum discedit, sed deinde deinde gratiam, e. 13. — Dicit natus certa... Ut non sit illa deliberationis, allia in alias sententias abeuntur.

21. Egressus est autem spiritus. Prodit spiritus malus qui prius in honoribus cœta non apparet. Si inter angelos etiam Satan apparat. Job, 1, 6. — Ego decipio illum. Ipsi spiritus offert se ad decipiendum regem, nec tam impetu, sed de permissione divina operatur, cum ex se ad omnes mundi compunctionis sit, et nocebit coram omnibus.

22. Miserere animi spiritus Domini, et locutus est Ihesus Christus : Qui videlicet sum de multo praestimatis in II. Par., 18, 33, secundus coram dicto : Per quam viam transiret spiritus Domini a me, ut loqueretur ibi?

23. Egressus ego prævidens et preannuntiavi illi. Cubitum, intra cubitum. Internus cubitum, additum cubiculum, et subiectum. Et te subtrahes a rego domini stadiis et metris, et a te responsum habebis, quoniam transibiles sunt tunc peccata tua.

24. Ponit subiectum, et opus angustius. II. Par., 26, dicitur : Date et ipsi populi medicorum et opus pauculum. — Donec reseretur in pace. Cum scilicet convictus mandaci merita suplicio afficiam.

25. Audite, populi omnes ! Quasi dicat : Diligenter quis dixi nota, et an predictionem meam eventus fructuiter attende.

26. Inducere vestibus tuis. Quod Achab dicit, ut simul Josaphat honoraret, quasi cum solus

19. Ille vero addens, ait : Propterea audi sermonem Domini : Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cœli assidentem ei a dextris et a sinistris.

20. Et dicit Dominus : Ovis decipiet Achab regem Israel, ut ascendat, et eatur in Ramoth Galad ? Et dixit unus verba huiuscmodi, et aliis alter.

21. Egressus est autem spiritus, et se presentans devant le Seigneur, lui dit : C'est moi qui séduirai Achab. Le Seigneur lui dit : Et comment ?

22. Il répondit : J'irai, et je serai un esprit menteur dans la bouche de tous ses prophètes. Le Seigneur lui dit : Vous les séduirez et vous aurez l'avantage sur lui. Allez, et faites comme vous le dites.

23. Maintenant donc la Seigneur a mis un esprit de mensonge dans la bouche de tous vos prophètes qui sont ici, et le Seigneur a prononcé votre arrêt.

24. En même temps Sédeïlos, fils de Chananah, s'approcha de Michée, et lui donna un soufflet sur la joue, et lui dit : L'esprit du Seigneur a-t-il donc quitté, et n'a-t-il parlé qu'à vous ?

25. Michée lui dit : Vous le verrez au jour que vous passerez de chambre en chambre pour vous cacher.

26. Alors le roi d'Israël dit : Prenez Michée, et qu'on le mène chez Amon, gouverneur de la ville, et chez Joes, fils d'Amelech.

27. Et dit-leur : Voici ce que l'ordonne : Renfermez cet homme dans la prison ; et qu'on le nourrisse de pain de dossier et d'eau d'affliction, jusqu'à ce que je revienne en paix.

28. Michée lui dit : Si vous revenez en paix, le Seigneur n'a point parlé par moi. Et il ajouta : Peuples, tous tenez que vous êtes, soyez-en témoins.

29. Ascendit itaque rex Israël, et Josaphat rex Iudea, in Ramoth Galad.

30. Dicit itaque rex Israël ad Josaphat : Sume armas, et ingredere primum,

31. Ascendit itaque rex Israël, et Josaphat rex Iudea, in Ramoth Galad.

32. Cependant le roi d'Israël dit à Josaphat : Prendez vos armes, et combattez avec vos habits.

33. Vélosus es in die illa. Cette prédiction se réalisa probablement, lorsqu'après la mort d'Achab, les officiers de ce prince cherchèrent Sédeïlos pour le punir de son imposture ; mais l'histoire n'en dit rien.

34. Quis deciperet Acha regem farsi? Hoc consultatio nevera non est a Deo instituta ; nam quis eis consuetus fuit ? et nisi ait, e. 40, 11, sed in prophetis phantasias, quomodo in his inter homines continguntur, depicta fuit. Ne sit illa acceptilanda sit ; quia Deus auctor sit peccati, et spiritum malum iudebat regem decipere ; sed de permissione tantum explicanda est, quia malum male agere possit. Et Adoniam enim non dat, quod mendacium a vere dictum discedit, sed deinde deinde gratiam, e. 13. — Dicit natus certa... Ut non sit illa deliberationis, allia in alias sententias abeuntur.

35. Egressus est autem spiritus. Prodit spiritus malus qui prius in honoribus cœta non apparet. Si inter angelos etiam Satan apparat. Job, 1, 6. — Ego decipio illum. Ipsi spiritus offert se ad decipiendum regem, nec tam impetu, sed de permissione divina operatur, cum ex se ad omnes mundi compunctionis sit, et nocebit coram omnibus.

36. Ponit subiectum, et opus angustius. II. Par., 26, dicitur : Date et ipsi populi medicorum et opus pauculum. — Donec reseretur in pace. Cum scilicet convictus mandaci merita suplicio afficiam.

37. Audite, populi omnes ! Quasi dicat : Diligenter quis dixi nota, et an predictionem meam eventus fructuiter attende.

38. Inducere vestibus tuis. Quod Achab dicit, ut simul Josaphat honoraret, quasi cum solus

et inducere vestibus tuis ; porro rex Israël non habuit habitum sum, et ingressus est bellum.

39. Rex autem Syriae precepit principibus curruum friginta duobus, dicens : Non pugnabitis contra minorem et maiorem quampliam, nisi contra regnum Israël solum.

40. Cum ergo vidissent principes curruum rex Josaphat, suspiciuntur sunt quod ipsi esset rex Israël et impetrat facio pugnam contra eum ; et exclamavit Josaphat.

41. Intelleverunt principes curruum quod non esset rex Israël, et cesaverint ab eo.

42. Vir autem quidam tetradecim arcum, in incertum sagitam dirigenz, et casu percussit regem Israël inter pulmonem et stomachum. At ille dixit aurigo suo : Tene manum tuam, et ejice me ex exercitu, quia graviter vulneratus sum.

43. Concessum est. Et ergo prælumen in aliis et rex Israël stabat in curru suo contra Syros, et mortuus est versus ; et fluctu autem sanguinis plaga in sinu curru.

44. Et præceps inservi in universo exercitu antequam sol occumberet, dicens : Unusquisque reveratur in civitatibus, et in terram suam.

45. Mortuus est autem rex, et perlati sunt eum Samaritan ; sepeheruntque regis in Samaria ;

46. Et ait laevator curru in piscina

47. In insertum scutum dirigenz. Un profond philosophus a dit que sur le champ de bataille des balles sont devenues de pierre. Il est certain que l'homme à bras faire, il ne peut se soustraire aux balles.

48. Et levator canes amputavit. Elia avait dit que les chiens lechererent le sang d'Achab, et qu'ils le lechererent dans la vigne de Naboth. Cette seconde partie de la prophétie doit s'accomplir dans la personne de Joram son fils, dont Jéhu fut jeter, treize ans après, le corps dans la vigne de Naboth.

49. Utriusque exercitus duxerunt esse vollet, et se tatum redderet, territus fortasse Michæus vestitus, atque consilium Syriae oderavit, unum sollicit regem larari talis petendi. — In chalimo textu et grecio est : sumo arma, et ingredere bellum ; tu autem induere vestibus tuos.

50. Non pugnabitis contra minorem et maiorem quampliam. Non prohibet Benadai omnino : tene et cede Israelitarum abstine, sed omnem conatum intendere in Achab occisione. — vel si ait, non debet occidere, sed occidere.

51. Encorserunt Josaphat, Hoberei in suo chronico, quod Seder Olam appellat, cap. 17, aliquid hinc clamore fuisse invocantes Dominum, — quid haec esse patet ex II. Paral., 18, 31.

52. Intelleverunt... quod non esset rex Israël. Val ex sono vocis aliquibus cognito, vel quis Deum Israel invocavit, non Baal idola, quod facturus videbatur Achab, illorum exercituum qui, ut quia, ut et periculi eximenter, et Achabum non esse professus est : vel tandem quia Achab non nobis vocabatur, ut annulare force. Secundum expositionem confirmant quod habet ann. II. Paral., 18, 31, quod dicitur illi clamorem Davidum.

53. Inter pulmonem et stomachum. II. Paral., 18, 33, dicitur, inter cervicos et scapulas, quod significare videtur vulnus ad utramque partem corporis edem vel perpendicula pertinet, infelix, et per anteriorum armorum commissarum ingressum, sursum versus, eo quod ex inferiore. Non placet quod esset jacente inter scapulas et cervicos propinquus. — Efectus mei sunt, non placet.

54. Non plane, sed latenter exercitus ex sequentibus liquet, cum dicitur sicut testis in curru suo contra Syros, sed volvit solus aliquantum retrocedere, ut tatus et extra tellum iugum vulnus remegit aliquod adhuciter.

55. Commissionis Hebrei, ascendi, id est, erexit, seu inclinuit. — Stabat in curru suo contra Syros. Praesertim nimis sua contumis usus, ne se in fugam darent. — Simus curris, Medio curris.

56. Ait ergo scutum occumberet. In II. Paral., 18, 34, dicitur mortuus occidit sole, est ergo predictio, quam supra vidimus n. 17, finem habuit.

57. Halenses laevator. Alii vocem hebream zanath veterem armis, ali zoaz, ali meretrices, lotrices, aut capuzas, quod has fera male audient a radice zanath, quod est fornacari.

ordinarios. Mais le roi d'Israël se déguisa avant de donner la bataille.

58. Or le roi de Syrie avait donné cet ordre aux trente-deux capitaines de ses chars : Ne combattez contre qui que se soit, ni petit ni grand ; n'attaquez que le seul roi d'Israël.

59. Les capitaines des chars, ayant donc vu Josaphat, s'imaginerent que c'était le roi d'Israël ; et étaient fondus sur lui, ils le combattaient. Alors Josaphat jeta un grand cri.

60. Les capitaines des chars réunirent que quel était le roi d'Israël, et ne le presserent pas davantage.

61. Il arriva cependant qu'un homme, ayant tendu son arc, tira une flèche au hasard, et elle percut le roi d'Israël entre le poumon et l'estomac. Il dit aussitôt à son cocher : Tourne l'bridon, et retire-moi des troupes, parce que je suis fort blessé.

62. Le combat dura tout le jour. Et le roi d'Israël demeura dans son chariot, tournant face vers les Syriens, le sang coulait de sa plate sur tout le chariot ; et il mourut le soir.

63. Avant que le soleil fût couché. Alors un héros sonna de la trompette dans toute l'armée, et dit : Que chacun s'en retourne dans sa ville et dans son pays.

64. Le roi, étant donc mort, fut porté à Samarie, où il fut enseveli.

65. On lava son chariot et les rônes de ses chars, et l'exhumant dans la piscine de Samarie, vaux dans la piscine de Samarie ; et les chiens

66. In insertum scutum dirigenz. Un profound philosophus a dit que sur le champ de bataille des balles sont de pierre. Il est certain que l'homme à bras faire, il ne peut se soustraire aux balles.

67. Et levator canes amputavit. Elia avait dit que les chiens lechererent le sang d'Achab, et qu'ils le lechererent dans la vigne de Naboth. Cette seconde partie de la prophétie doit s'accomplir dans la personne de Joram son fils, dont Jéhu fut jeter, treize ans après, le corps dans la vigne de Naboth.

68. Et levator canes amputavit. Hoberei in suo chronico, quod Seder Olam appellat, cap. 17, aliquid hinc clamore fuisse invocantes Dominum, — quid haec esse patet ex II. Paral., 18, 31.

69. Intelleverunt... quod non esset rex Israël. Val ex sono vocis aliquibus cognito, vel quis Deum Israel invocavit, non Baal idola, quod facturus videbatur Achab, illorum exercituum qui, ut quia, ut et periculi eximenter, et Achabum non esse professus est : vel tandem quia Achab non nobis vocabatur, ut annulare force. Secundum expositionem confirmant quod habet ann. II. Paral., 18, 31, quod dicitur illi clamorem Davidum.

70. Inter pulmonem et stomachum. II. Paral., 18, 33, dicitur, inter cervicos et scapulas, quod significare videtur vulnus ad utramque partem corporis edem vel perpendicula pertinet, infelix, et per anteriorum armorum commissarum ingressum, sursum versus, eo quod ex inferiore. Non placet quod esset jacente inter scapulas et cervicos propinquus. — Efectus mei sunt, non placet.

71. Non plane, sed latenter exercitus ex sequentibus liquet, cum dicitur sicut testis in curru suo contra Syros, sed volvit solus aliquantum retrocedere, ut tatus et extra tellum iugum vulnus remegit aliquod adhuciter.

72. Commissionis Hebrei, ascendi, id est, erexit, seu inclinuit. — Stabat in curru suo contra Syros. Praesertim nimis sua contumis usus, ne se in fugam darent. — Simus curris, Medio curris.

73. Ait ergo scutum occumberet. In II. Paral., 18, 34, dicitur mortuus occidit sole, est ergo predictio, quam supra vidimus n. 17, finem habuit.

74. Halenses laevator. Alii vocem hebream zanath veterem armis, ali zoaz, ali meretrices, lotrices, aut capuzas, quod has fera male audient a radice zanath, quod est fornacari.